巫山司发〔2023〕6号

巫山县司法局
关于集中开展矛盾纠纷“大排查大起底大化解”
专项行动的通知

各基层司法所，局机关各科室，县法律援助中心、县社区矫正帮教服务中心：
为贯彻落实市司法局关于《集中开展矛盾纠纷“大排查大起底大化解”的通知》和县平安办关于《扎实集中开展矛盾纠纷“大排查大起底大化解”专项行动的通知》，着力防范社会矛盾纠纷，按照全市加强基层治理推动平安重庆建设大会暨市委政法工作会议要求，现将司法行政系统集中开展矛盾纠纷“大排查大起底大化解”专项行动通知如下。
一、提高政治站位，强化思想认识。集中开展矛盾纠纷“大排查大起底大化解”专项行动是司法行政系统贯彻落实县委对平安建设工作决策部署的重要举措，是当前防范化解社会矛盾纠纷工作的重要抓手，各司法所务必要提高站位，充分认识，全面落实。
二、发挥牵头作用，开展专项行动。落实牵头责任，协调组织责任部门在全县开展邻里纠纷“大排查大起底大化解”专项行动。各司法所要严格按照专项行动实施方案要求，落实工作任务，建立风险闭环管控机制，全力做好邻里纠纷排查化解工作。
三、切实履行职责，注重务实有效。各司法所要积极配合开展其他矛盾纠纷的排查化解工作，重点围绕优化营商环境，配合做好涉劳动就业和工资拖欠纠纷、征地拆迁类纠纷、非法集资类纠纷的排查化解工作，及时有效化解经济建设领域矛盾纠纷，护航新巫山高质量发展。同时，各司法所请及时收集汇总涉企矛盾纠纷化解工作情况向县司法局呈报。

附件：关于开展邻里纠纷“大排查大起底大化解”专项行动的实施方案

巫山县司法局
2023年5月19日
（此件公开发布）

附件

关于开展邻里纠纷“大排查大起底大化解”
专项行动的实施方案

根据市司法局关于《集中开展矛盾纠纷“大排查大起底大化解”的通知》和县委平安办《集中开展矛盾纠纷“大排查大起底大化解”专项行动工作方案》，为切实将各类邻里纠纷化解在基层、消除在萌芽，维护社会和谐稳定。经研究决定，开展邻里纠纷“大排查大起底大化解”专项行动。现制定实施方案如下。
一、总体要求
[bookmark: _GoBack]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持和发展新时代“枫桥经验”，深化矛盾纠纷大调解体系建设，充分发挥调解在预防化解矛盾纠纷中的基础性作用，健全落实排查预警、防范化解、依法处置闭环管控机制，加快构建调解、信访、仲裁、行政裁决、行政复议、诉讼等多种方式有机衔接的工作体系，以工作的确定性应对矛盾风险的不确定性，做到风险矛盾纠纷发现在早、防范在先、处置在小，实现四个严防的目标。
二、主要措施
（一）扎实开展矛盾纠纷排查
1．全面排查。即日起至2024年1月底，在党委、政府统一领导下，司法所会同派出所、人民法庭等部门，指导镇街、村居调解组织，积极发动网格员、法律明白人、志愿者等力量，对辖区邻里类纠纷等开展一次拉网式排查起底，做到纵向到底、横向到边，不漏掉一个问题、不放过一个隐患、不留存一个盲点。
2．重点排查。严格落实司法行政部门牵头责任，对邻里类纠纷扎实开展矛盾风险排查，重点围绕时间跨度大、历史积怨深、隐蔽性强、易激化爆发的邻里纠纷隐患，排查因采光、排水、宅基地、建房、卫生、共用通道、灌溉、耕地、动物饲养等相邻关系引发的邻里纠纷。
3．滚动排查。在全面、重点排查基础上每两月组织开展滚动排查，准确发现未纳入视线的矛盾风险、未列管的重点人员，确保所有矛盾纠纷浮出水、大起底。对已化解的矛盾纠纷开展“回头看”，及时跟踪回访，确保彻底化解。
（二）强化基层矛盾纠纷化解
4．对基层常见多发的婚姻家庭、邻里等矛盾纠纷，指导村（社区）、乡镇（街道）人民调解委员会抓早抓小、应调尽调，采取法理情相结合等方式方法，及时就地化解，防止外溢上行。
5．对重点人员，完善落实管控措施，做实教育疏导、政策解释、困难帮扶、普法教育、心理干预等工作，切实将人员吸附在属地，坚决避免现实危害。
6．要充分发挥“一庭两所”矛盾纠纷联调机制作用，司法所、派出所、人民法庭、信访工作室等力量形成合力，集中化解疑难复杂矛盾纠纷。
7．要注重发挥村（居）法律顾问、法律明白人和乡镇（街道）公共法律服务站的作用，积极参与基层矛盾纠纷化解，为人民群众提供法律咨询和法律帮助。
8．大力开展社会主义核心价值观宣传教育，丰富居民文化生活，形成知荣辱、讲正气、做贡献、促和谐的良好社会氛围。加强普法宣传教育，提供优质的基层公共法律服务，树立合法维权的良好风气。
（三）加强风险隐患管控
9．建立风险隐患清单。对排查发现邻里纠纷，及时梳理汇总、登记造册，建立工作台账，做到“底数清、情况明”。同时根据矛盾纠纷基本情况、风险程度、发展趋势，实行“四色分级”预警。
10．建立跟踪回访制度。通过电话回访、实地走访等方式，及时了解矛盾双方当事人满意度，排查可能存在的深层次矛盾纠纷风险隐患，防止矛盾反弹。
11．对不宜调解或调解不成的矛盾纠纷，要积极引导通过仲裁、行政裁决、行政复议、诉讼等合法渠道解决。对有可能激化或引发“民转刑”案件、群体性事件和信访案件的矛盾纠纷，要在稳定事态的基础上及时报告党委、政府和有关部门。
12．加强风险研判。在排查化解过程中，定期分析本地区邻里类矛盾纠纷的主要特点、易发多发领域，既定性分类、也定量分析；梳理存在哪些重点难点问题，哪些可以就地化解、哪些需要集中攻坚、哪些可能上行外溢。对由邻里纠纷引发的具体案例要及时研究剖析，深入分析事件成因规律，反思不足、补齐短板、健全制度，多角度多方位促进矛盾纠纷标本兼治。
三、工作机制
（一）建立专班推进机制。成立工作专班，以党组书记、局长为组长、分管领导为副组长、相关科室和司法所的负责人为成员，按照工作专班负责统筹协调抓落实。
（二）建立完善情况报送机制。每月13日前报送上半月工作开展情况，每月27日前报送下半月工作开展情况。各司法所将邻里纠纷排查化解情况报送（司法行政内网邮箱—人民参与和促进法治科史永萍）。重大突发情况随时报送。

附件：1．邻里类矛盾纠纷工作专班
2． 矛盾纠纷“大排查大起底大化解”专项行动推
进情况报告

附件1

邻里类矛盾纠纷工作专班

组  长：张兴平司法局党组书记
黄裕萍司法局局长
副组长：陈昆仑司法局副局长
成  员：史永萍人民参与和促进法治科负责人
游倩高唐司法所负责人
向越巫峡司法所所长
袁琴双龙司法所所长
杨蕉梦  骡坪司法负责人
          邹  胜  福田司法所所长
张  蓉  大昌司法负责人
梁成军  官阳司法负责人
黄雨薇  官渡司法负责人
张梦妮  抱龙司法负责人
杨秀瑛  庙宇司法负责人
在邻里类矛盾纠纷“大排查大起底大化解”专项行动期间，由组长统筹领导，各成员分头组织，并会同基层责任单位协调落实。

附件2

邻里矛盾纠纷“大排查大起底大化解”
专项行动推进情况报告
（参考模版）

一、工作总体情况
专项行动部署情况，采取的工作措施，取得的工作成效（包括邻里纠纷村（社区）化解X件，镇（街道）化解X件，司法所化解X件。）。
二、邻里类矛盾纠纷排查化解情况
梳理邻里矛盾的主要类型、特点、易发多发领域，既定性分类、也定量分析。邻里矛盾纠纷化解的主要渠道、主要方式，多少矛盾在基层就地化解，哪些需要集中攻坚。哪些矛盾纠纷在乡镇及以下难以解决，甚至激化上行外溢（如突出信访问题），问题症结在哪里。
三、命案发案情况
梳理分析命案发案情况、主要类型、特点，反映出的问题不足。发生的所有1杀3人以上案件、个人极端暴力犯罪案件“一案一剖析”，逐一列明案件基本情况和发案原因，查找工作短板，提出需要改进的措施。（辖区无该类型矛盾引发案事件可不填）
四、查找深层次问题原因
对当前邻里类矛盾纠纷排查化解工作现状和存在问题进行深层次分析，特别对是基层普遍而又难以解决的矛盾纠纷，从主客观方面深刻研究其社会原因。
五、下一步工作建议
梳理工作中存在的重点难点问题，如体制机制、方法手段、科技支撑等方面，哪些可以在县级层面解决，并提出针对性建议。
联系人：姓名XXX，联系方式：电话XXX，手机XXX

巫山县司法局办公室2023年5月19日
— 2 —

 (
—

1

—

)